

**Reconstructia si modernizarea
cladirii Centrului de Excelenta in
Constructii, str.Gh.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-9
Atelier (poz.4). Автоматизация (марка ААС)

Valoarea de deviz 28 726,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Электроаппаратура				
1	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3 (Пост управления кнопочный ПКЕ-222-1)	buc	10,000	218,67 152,95	2 186,71 1 529,46
2	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10 (Пост управления КП103 на 3 встр.эл.)	buc	1,000	343,79 281,25	343,79 281,25
3	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Уст-ка приборов в КП103)	buc	3,000	95,17 95,17	285,50 285,50
		Total Электроаппаратура Inclusiv salariu				2 816,00 2 096,21
		1.2. Щиты и пульты				
4	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 (Шкаф управления задвижкой пож.расхода ШУЗПР-ЩМП-1-0 74 IP54)	buc	1,000	763,82 437,60	763,82 437,60
5	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф ШУЗПР)	buc	8,000	46,46 44,19	371,68 353,48
6	11-08-001-01	Racordare retelelor electrice la aparate sub surub: cu formarea capului cu raris (Присоединение проводов для всех шкафов)	100 buc	0,160	960,19 960,19	153,63 153,63

1	2	3	4	5	6	7
7	11-06-002-01	Retele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou (Провод ПВЗ 1x1,5)	100 m	0,050	1 338,60 788,60	66,93 39,43
8	Pret	DIN-рейка	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
9	Pret	Клемы зажимные ЗНИ-4	buc	20,000	10,00 0,00	200,00 0,00
		Total Щиты и пульты Inclusiv salariu				1 591,06 984,14
		1.3. Кабеля и провода				
10	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабели в трубах)	100 m	0,950	1 533,45 1 053,63	1 456,78 1 000,95
11	Pret	Кабель КВВГнг-HFLTx 4x1,5mm2	m	65,000	20,00 0,00	1 300,00 0,00
12	Pret	Кабель ВВГнг-HFLTx 2x1,5mm2	m	30,000	10,00 0,00	300,00 0,00
		Total Кабеля и провода Inclusiv salariu				3 056,78 1 000,95
		1.4. Трубы				
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,000	4 418,94 2 022,29	4 418,94 2 022,29
14	Pret	Труба гофрированная ПНД d16мм	m	100,000	5,00 0,00	500,00 0,00
		Total Трубы Inclusiv salariu				4 918,94 2 022,29
		1.5. Монтажные материалы				
15	Pret	Коробка У409	buc	2,000	10,00 0,00	20,00 0,00
16	08-02-406-1	Constructii metalice	t	0,001	57 690,00 22 690,00	57,69 22,69
		Total Монтажные материалы Inclusiv salariu				77,69 22,69
		<i>Прямые затраты</i>	lei			12 460,47
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			1 470,31
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			306,93
		<i>Total</i>	100,00 +			14 237,71
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			4 655,97
		<i>Total</i>	100,00 +			18 893,68
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 133,63

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				20 027,31 6 126,28
		2. Valoarea utilajului				
17	Pret	Пост управления ПKE-222-1	buc	10,000	50,00 0,00	500,00 0,00
18	Pret	Пост КП103	buc	1,000	50,00 0,00	50,00 0,00
19	Pret	Ар-ра светосигнальная AL-22 TE	buc	5,000	50,00 0,00	250,00 0,00
20	Pret	Кнопка с подсветкой ABLFP-22	buc	3,000	50,00 0,00	150,00 0,00
21	Pret	Щит ЩМП-1-0 74 разм.395x310x220мм IP54	buc	1,000	2 250,00 0,00	2 250,00 0,00
22	Pret	Выкл.нагрузки однопол. ВН-32 1P 20A	buc	1,000	400,00 0,00	400,00 0,00
23	Pret	Реле тока РЭК 77/4	buc	1,000	215,00 0,00	215,00 0,00
24	Pret	Разъем розеточный PPM 77/4	buc	1,000	50,00 0,00	50,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			3 865,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			46,38
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				3 911,38

		Прямые затраты	lei	23 938,69
		TVA	20,00 %	4 787,74
		Total deviz: Inclusiv salariu	28 726,43 6 126,28	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)